
Der er i kølvandet på folkeskolereformen kom-
met et stort fokus på udviklingen af de profes-
sionelles pædagogiske og didaktiske praksis. 
Reformen kaster lys på måden undervisningen 
planlægges, udføres og evalueres på. Den for-
drer et skærpet blik på, at planlægning tager af-
sæt i elevernes individuelle viden, færdigheder 
og kompetencer, således at elevens progression 
hele tiden er i centrum, og baserer sig dermed 
på, at skolernes praksis har solide rødder i en 
evalueringskultur. 

Dette fokus på skolernes faglige praksiskultur 
rejser en række spørgsmål, som handler om 
skolernes ledelse og organisering af den fælles 
læring. Skal lærere og pædagoger lykkes med 
at samarbejde funktionelt med elevernes pro-
gression som primært genstandsfelt, skal der 
være tydelige, støttende professionelle rammer 
og strukturer om fælles refl eksioner over ele-
vernes læring – både vertikalt og horisontalt i 
organisationen.

Med andre ord: skal elevernes progression være 
i centrum for de valg, skolen træffer, skal indivi-
duelle valg kvalifi ceres af systematiske og struk-
turerede kollektive refl eksioner, og læreren og 
pædagogen skal kunne gøre brug af hinandens 
kompetencer i den daglige opgaveløsning.

Skoleledelse efter reformen handler i høj grad 
om at kunne skabe betingelser og rammer for, 
at medarbejderne kan løse kerneopgaven sam-
men og udvikle undervisningen i fællesskab. 
Kompetenceudviklingen skal dermed ikke blot 
sikre, at den enkelte udvikler sig, men være så 
praksisnær, at den ligeledes understøtter orga-
nisationens evne til at arbejde tæt sammen om 
opgaveløsningen. 

Fra forskellige vinkler belyser dette nummer 
af Skolen i Morgen veje og redskaber, som kan 
understøtte fokus på samarbejdet om elever-
nes læring. Alle artiklerne har den systematiske 

fælles refl eksion som omdrejningspunkt for en 
kvalifi cering af den pædagogiske og didaktiske 
praksis, og der er redskaber og ideer at hente i 
dem alle sammen – både i forhold til lærerne 
og pædagogerne, lederne og hele skolen som et 
professionelt læringsfællesskab.

Og som Katja Munch Thorsen, Vicedirektør for 
læreruddannelse, formidling og videreuddan-
nelse på Professionshøjskolen UCC skriver i sin 
artikel ”Evaluering og feedback mellem ledelse 
og medarbejdere” i dette nummer:

”Det trygge og ambitiøse læringsmiljø, som er 
en afgørende forudsætning for elevernes læring, 
er også en vigtig forudsætning for, at medarbej-
derne fortsat lærer og udvikler deres praksis. 
Når de sammen skal implementere folkeskole-
reformen, skal de gøre noget andet, end de har 
været vant til. Og det kan bedst lykkes, hvis man 
inddrager fl ere kompetencer i opgaveløsningen, 
end det man kan hver især som enkeltpersoner, 
og hvis man hjælper hinanden med at holde øje 
med, hvad lærernes ændrede praksis betyder for 
eleverne og bruger de observationer til sammen 
at refl ektere over, hvad de næste skridt i foran-
dringen er” (s. 11).
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